47. Daher kann zugestanden werden, dass die analoge Sache auf je verschiedene Weise von den Analogaten abstrahiert und nicht abstrahiert: Sie abstrahiert einerseits in dem Umfang, in dem sie von den Analogaten abstrahiert, da ja die Sache als solche, d.h. als der anderen proportional gleiche Sache von sich selbst, uneingeschränkt genommen, abstrahiert. Andererseits abstrahiert sie nicht, insofern die Sache, als solche betrachtet, sich selbst notwendig einschließt und ohne sich selbst nicht verstanden werden kann. Das lässt sich von univoken Elementen nicht sagen: Die univoke Sache wird ja ohne die anderen Elemente, denen sie auf univoke Weise gemeinsam ist, so erkannt, dass die Sache in ihrem Erkenntnis-Sein in keiner Weise in diesem aktuellen Erkenntnisvollzug diejenigen Elemente einschließt, denen sie gemeinsam ist, wie sich beim Lebewesen zeigt.

48. Der Einwand aber, der für das Gegenteil angeführt wird unter Bezug auf die Natur der analogen Gleichheit, lässt sich leicht entkräften: Wenn das Eine auch auf vielfältige Weise ausgesagt wird, ist es doch nicht erforderlich, dass jede Gleichheit auf Eines schlechthin bezogen ist, sondern manchmal reicht es, dass das Eine aufgrund einer Verhältnisbestimmung zum Gleichen wird. Das Eine der Verhältnisbestimmung nach ist aber nicht schlechthin eines, sondern es sind viele ihren Verhältnisbestimmungen nach Gleiche, von denen daher nicht eine Sache schlechthin abstrahiert werden kann. Die Gleichheit selbst ist ja nur eine proportionale, und die Grundlage ist nur proportional eine einzige.

49. De ratione siquidem unius proportionaliter est habere quatuor terminos (ut in V Ethicorum dicitur). Quoniam proportionalitas, qua similitudo proportionum fit, inter quatuor ad minus, (quae duarum proportionum extrema sunt), necessario est; et consequenter unum proportionem non unificatur simpliciter, sed distinctionem retinens, unum pro tanto est et dicitur, pro quanto proportionibus dissimilibus divisum non est. Unde sicut non est alia ratio quare unum proportionaliter non est unum absolute, nisi quia ista est eius ratio formalis; ita non est quaerenda alia ratio, cur a similibus proportionaliter non potest abstrahi res una; hoc enim ideo est, quia similitudo proportionalis talem in sua ratione diversitatem includit. Et accidit ulterius precedentibus, ut quaerant id, quod sub quaestione non cadit: ut quare homo est animal rationale, etc.

50. De abstractione quoque conceptus, eodem modo est dicendum: abstrahit enim conceptus analogi nominis non sicut unum simpliciter, sed sicut unum proportionem, seu simile secundum proportionem a multis absolute.

51. Sed quia in obiciendo tangitur de abstractione conceptus analogi a specialibus conceptibus illius analogiae, et abusive analogata ibidem vocantur partiales analogi rationes; ideo diligenter cavendum est, ne apparentia in obiectione tacta in illum errorem ducat, qui ibi tangitur.

Sciendum siquidem est, quod licet in analogis secundum attributionem in hoc omnia analogata convenient, quod eadem formam omnino respiciunt, ita quod non solum conveniunt in uno termino, sed in hoc, quod est respicere illum: erroneum tamen est, analogo per attributionem conceptum unum respectus in communi ad illum terminum, per abstractionem a tali et tali respectu, attribuere. Verbi gratia: animal in quantum sanum, urina in quantum sana, et medicina in quantum sana, licet convenient et in sanitate tamquam termino: cuius animal est subiectum, urina, signum, et medicina causa; et convenient in hoc, quod est respicere sanitatem (quodlibet enim eorum sanitatem respicit, licet diversimode); ab his tamen specialibus respectibus non abstrahitur respectus in communi ad sanitatem, impropriatus nomine *sani*, in cuius conceptu omnes speciales respectus ad sanitatem, confuse et in potentia clauduntur.

52. Falsum enim est, quod sanum significet hoc quod dico, respiciens vel aliquid se habens ad sanitatem. Tum quia sic *sani* nomen univocum vere esset ad urinam et animal etc., ut patet ex univocorum definitione. Tum quia hoc est contra intentionem dicentium, urinam aut dietam sanam. Per-

49. Zum Verständnis des proportionalen Einens gehört es, vier Termini zu haben (wie es in der Nikomachischen Ethik V heißt). Die Verhältnismäßigkeit, durch die es zur Gleichheit der Verhältnisbestimmungen kommt, erfolgt ja notwendigerweise zwischen mindestens vier Elementen (die die Extreme zweier Proportionen sind). Und folglich wird das Eine der Verhältnisbestimmung nach nicht schlechthin ineins gesetzt, sondern unter Beibehaltung einer Unterscheidung. ‚Eines‘ ist es nicht wird es genannt in dem Maße, wie es nicht durch ungleiche Verhältnisbestimmungen geschieden ist. Es gibt also keinen anderen Grund dafür, dass das proportionale Eine nicht uneingeschränkt Eines ist, außer dass dies sein formaler Grund ist. Und deshalb ist auch kein anderer Grund zu suchen, warum von proportional Gleichem nicht eine einzige Sache abstrahiert werden kann: Das ist einfach deshalb so, weil die proportionale Gleichheit in ihrem Verständnis eine solche Verschiedenheit einschließt. Und denen, die in ihrem Vorgehen davon abweichen, geschieht es, dass sie etwas suchen, was nicht unter die Frage fällt, etwa warum der Mensch ein vernunftbegabtes Lebewesen ist usw.